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Acta de Asamblea N°17 

Acta n°:       17 
Tipo de asamblea:       Virtual  
Fecha:       03 de mayo de 2024 
Hora inicio:       09:00 
Hora término:       10:00 
 

Integrantes 
N Nombre Cargo/unidad 

1 Alejandro Almonacid       Académico/Gestor Académico Proyecto UCM21101       
2 Carla Gajardo Profesional de la Dirección de Desarrollo Curricular y Docente/ Universidad Diego Portales 
3 Elizabeth Roco Castillo Profesional Dirección de Innovación Docente y Desarrollo Curricular UCN 
4 Jorge Alberto Tricio Pesce Director de Docencia /Universidad de los Andes 
5 Marianne Berkhoff Schmidt Subdirectora de Tecnologías para el Aprendizaje, Centro de Innovación Docente, 

Universidad de los Andes. 
6 Claudia Jaramillo Martínez Coordinadora Área de Estudios - USACH 
7 Pavel Ayala Secretario de Estudios Administración Pública UDP 
8 Raúl Sepúlveda Coordinador de vinculación con el medio Escuela Vespertina UDP 
9 Lorena Gonzalez Otarola Coordinadora Unidad de Mejoramiento Docente / Universidad Tecnológica Metropolitana.  
10 Jocelyn Gaete Profesional Área de Formación Pedagógica Universitaria, Dirección de Docencia y 

Pedagogía Universitaria UAH 
11 Mauricio González Coordinador Área Educación Unidad Desarrollo Docente y Curricular / ULAGOS 
12 Luis Sandoval Director General de Docencia UTEM 
13 Gonzalo Zapata Director Academia Docente UTALCA 
14 Juan Bolivar Coordinador de Innovación e Investigación en Docencia - UDA 
15 Gonzalo Pineda Académico UCSH 
16 Isabel Valenzuela Academia de Humanismo Cristiano 
17 Macarena Teillier Profesional de la Dirección de Investigación UFRO 
18 Rodrigo Ortiz Coordinador del Programa de Docencia y aprendizaje / Universidad del Bio-Bio. 
19 Rosa Cerda Coordinadora Programa de Inglés Institucional - UOH 
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Objetivo(s) de la reunión      
Asamblea mensual de la Red Chilena de Investigación en Docencia Universitaria para conocer 
nuevos integrantes, discutir avances y compartir el trabajo de las comisiones. 
 
Desarrollo de la asamblea  
- Tres grupos de trabajo actualizaron sus avances: Formación, Generación de Conocimiento y 

Comunicación 
- Los nuevos miembros se presentaron y compartieron breves resúmenes de la investigación en 

docencia en sus instituciones. 
- Dos eventos en julio: un seminario en la UCM y un evento de intercambio de experiencias 

también en la UCM. 
- Próxima asamblea: viernes 7 de junio de 2024 – 9 a 10 am 
- Próxima reunión comisión de formación: 14 de mayo de 2024 – 9 a 10 am 
- Próxima reunión comisión generación de conocimiento: 10 de mayo de 2024 – 9 a 10 am 
 
Presentaciones de nuevos miembros 
- Luis Sandoval del grupo de investigación enseñanza y aprendizaje de la UTEM 
- Gonzalo Zapata de la academia docente de la Universidad de Talca 
- Manuel Pineda del departamento de sociología de la Universidad Católica Silva Henríquez 
- Pavel Ayala y Raúl Sepúlveda de la Universidad Diego Portales 

Actualizaciones de comisiones 
- Formación 

o Planificación de talleres y capacitación para integrantes de la red y sus instituciones. 
o Realizar una encuesta sobre los programas de investigación en docencia existentes en 

las instituciones miembros. 
- Generación de conocimiento 

o Planificación de una conferencia en enero de 2025 en la Universidad de Atacama 
o Desarrollo un marco reflexivo para guiar la investigación en docencia a nivel 

institucional, basado en modelos de Australia y Singapur. 
- Comunicación 

o Mejora de la web de RENIDES y de su presencia en redes sociales para compartir 
actividades en la red 

o Explorar estrategias para comunicar conocimientos desde la red hacia afuera. 
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Próximos Eventos 
- 4 de julio: Seminario de la UCM para compartir resultados de proyectos de innovación docente 
- 31 de julio: evento de la UCM para compartir experiencias de investigación en docencia entre 

instituciones chilenas e internacionales. 
 
Próximos pasos: 
- Nuevos integrantes: revisar documentos de antecedentes y unirse a un grupo de trabajo. 
- Comisiones continuarán ejecutando sus planes e informarán en la próxima reunión. 
- Próxima reunión de la asamblea prevista para el 7 de junio 
 
 
Comisión comunicación 

a. Coordinación: Paulo Contreras paulocontreras@uach.cl  
b. Integrantes:  

i. UDP - Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl  
ii. UAHC - Natalia Ruz - nruz@academia.cl      

iii. IPP - Carolina  Baez - carobaezveliz@gmail.com  
iv. UFRO - Rodrigo Puchi- rodrigo.puchi@ufrontera.cl  
v. UCSC - Angie Stuardo – astuardo@ucsc.cl  

 
Comisión Formación:  

a. Coordinación: Ricardo García rgarcia@uct.cl  
b. Integrantes: 

i. DUOC UC - Paulo Acevedo - pacevedo@duoc.cl 
ii. UDA - Juan Bolivar - juan.bolivar@uda.cl   

iii. UAHC – Isabel Valenzuela - isabel.valenzuela@academia.cl  
iv. UCN – Elizabeth Roco - eroco@ucn.cl   
v. UAUTON – Francisco Gallegos - francisco.gallegos@uautonoma.cl 

vi. UAUTON – Rosa Orellana - rosa.orellana@uautonoma.cl   
vii. UMAG – Grisel Valdés - grisel.valdes@umag.cl  

viii. UAH – Jocelyn Gaete - jogaete@uahurtado.cl  
ix. UDP – Francisca Lohaus – maria.lohaus@udp.cl 
x. ULAGOS – Mauricio González - mauricio.gonzalez2@ulagos.cl  

xi. UCM - Gabriela Troncoso – Gabriela.troncoso@ucm.cl  
xii. UCM – Alejandro Almonacid - aalmonacid@ucm.cl  

xiii. UDP – Pavel Ayala - pavel.ayala@udp.cl  
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Comisión generación de conocimiento 

a. Coordinación: Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl 
b. Integrantes: 

i. UBB - Rodrigo Ortiz - rodrigo.ortiz@ubiobio.cl 
ii. UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl  

iii. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl  
iv. UANDES - Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl  
v. UANDES – Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl  

vi. UCHILE - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl  
vii. UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl  

viii. DUOC UC - Juan Pablo Allendes - jpallendes@duoc.cl  
ix. UFT – Rocío almendras - ralmendras@uft.cl  
x. UTEM – Lorena González - l.gonzalez@utem.cl 

xi. UMAG – Matías Castillo - matias.castillo@umag.cl  
xii. UMAG – Luis Vargas - luisignacio.vargas@umag.cl  

xiii. UANTOF – Francisco Villegas - francisco.villegas@uantof.cl  
xiv. UST – Jocelyn López - jlopezca@santotomas.cl  
xv. UST – Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl  

i. DUOC UC - Carolina Cruz - ccruzn@duoc.cl     
xvi. Gonzalo Zapata – gonzalo.zapatal@utalca.cl  

xvii. Manuel Pineda - mpinedat@ucsh.cl  

 

Compromisos            

Responsable(s)  Acción/acuerdo Plazo            
Carla Gajardo 
 

Enviar cita de asamblea XVIII (07 de junio de 2024) 09 de mayo de 2024 
Enviar acta asamblea XVII 09 de mayo de 2024 

Nuevos integrantes Revisar marco RENIDES e integrarse en comisiones Durante mayo 2024 
Coordinaciones de 
comisiones 

Enviar a integrantes información sobre reuniones de comisión Durante mayo 2024 
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